
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пт 26.07.-2016 No 338

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 29.06.2012 № 345

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 29.06.2012 № 345 
«Об утверждении административного регламента по предоставлению 
государственной услуги «Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию 
объектов капитального строительства в случаях, определенных частью 2 
статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации», согласно 
приложению.

2.-Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов

5 2 6 7



от 26.07.2016 № 338

Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 29.06.2012 № 345 «Об утверждении административного регламента 

по предоставлению государственной услуги «Выдача разрешений
на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства 

в случаях, определенных частью 2 статьи 55 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации»

1. В пункте 1 приложения к постановлению текст «и предоставления 
информации из реестра выданных Разрешений заинтересованным 
государственным органам исполнительной власти и органам местного 
самоуправления» исключить.

2. Пункт 2 приложения к постановлению после цифры «5» дополнить 
текстом «и 6».

3. В абзаце 5 пункта 6 приложения к постановлению текст «(далее -  
Единый портал)» исключить.

4. Абзац 5 пункта 7 приложения к постановлению изложить в новой 
редакции:

«в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» и на портале 
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области 
(далее -  порталы государственных и муниципальных услуг (функций);».

5. По тексту приложения к постановлению текст «единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» в соответствующих 
падежах заменить текстом «порталы государственных и муниципальных 
услуг (функций)» в соответствующих падежах.

6. Пункт 12 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 
следующего содержания:

«Консультацию при устном обращении специалист инспекции 
осуществляет не более 15 минут.».

7. Пункт 13 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«13. Письменные запросы заявителей о правилах предоставления

государственной услуги, направленные почтой, а также запросы, 
направленные по электронной почте или с использованием средств



2

факсимильной связи, рассматриваются с учетом времени подготовки ответа 
в срок, не превышающий 20 календарных дней с момента регистрации 
запроса заявителя.».

8. В пункте 17 приложения к постановлению: 
абзац 3 изложить в новой редакции:
«уведомление об отказе в выдаче заявителю разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию (приложение № 4 к настоящему
Административному регламенту);»; 

абзац 4 исключить.
9. Пункт 19 приложения к постановлению исключить.
10. Пункт 20 приложения к постановлению дополнить абзацем 4 

следующего содержания:
«Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(«Российская газета», № 168, 30.07.2010);».

11. Подпункт «а» пункта 22 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«а) правоустанавливающие документы на земельный участок (выписка 
из ЕГРП, ГКН);».

12. Подпункт «в» пункта 22 приложения к постановлению изложить в 
новой редакции:

«в) разрешение на строительство.».
13. В пункте 23.2 приложения к постановлению текст «, имеющие 

электронную подпись для работы с программой VipNet Client 3.1» 
исключить.

14. В пункте 23.4 приложения к постановлению: 
текст «посредством VipNet Client 3.1» исключить; 
подпункт 1 изложить в новой редакции:
«1) правоустанавливающие документы на земельный участок (выписка 

из ЕГРП, ГКН);».
подпункт 3 изложить в новой редакции:
«3) разрешение на строительство.»; 
подпункт 4 исключить.
15. Пункт 24 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«24. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления государственной услуги, отсутствуют.».
16. Подпункт «б» пункта 25 приложения к постановлению после слова 

«участка» дополнить текстом «или в случае строительства, реконструкции, 
капитального ремонта линейного объекта требованиям проекта планировки 
территории и проекта межевания территории».



3

17. В абзацах 2, 3 пункта 37 приложения к постановлению цифры «30» 
заменить цифрами «15».

18. В пункте 44 приложения к постановлению текст «Портала 
государственных услуг (функций) Тульской области (далее -  Портал)» 
заменить текстом «порталов государственных и муниципальных услуг 
(функций)».

19. В пунктах 44.1, 46-48, 52, 63 приложения к постановлению текст 
«Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)» 
в соответствующих падежах заменить текстом «порталов государственных и 
муниципальных услуг (функций)» в соответствующих падежах.

20. Пункт 45 приложения к постановлению дополнить подпунктом «г» 
следующего содержания:

«г) выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (уведомления 
об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию);».

21. В подпункте «а» пункта 51 приложения к постановлению текст «, а 
в случае подачи документов в электронной форме -  наличие 
квалифицированной электронной подписи, принадлежащей заявителю» 
исключить.

22. В пункте 57 приложения к постановлению текст «6 дней» заменить 
текстом «4 календарных дней».

23. В пунктах 58, 59 приложения к постановлению слово «дней» 
заменить текстом «рабочих дней».

24. В абзаце 3 пункта 63 приложения к постановлению текст 
«5 календарных дней» заменить текстом «1 календарного дня».

25. В пункте 64 приложения к постановлению текст «3 дней» заменить 
текстом «2 календарных дней».

26. Абзац 2 пункта 64 исключить.
27. В пункте 79 приложения к постановлению текст «федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый 
портал)» заменить текстом «порталов государственных и муниципальных 
услуг (функций)».

28. В пункте 88 приложения к постановлению текст «Едином портале» 
заменить текстом «порталах государственных и муниципальных услуг 
(функций)».

29. Дополнить Административный регламент предоставления 
государственной услуги «Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию 
объектов капитального строительства в случаях, определенных частью 2 
статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации» приложением 
№ 4 следующего содержания:



4

«Приложение № 4 
к административному регламенту 

по предоставлению государственной 
услуги «Выдача разрешений на ввод 

в эксплуатацию объектов капитального 
строительства в случаях, определенных 
частью 2 статьи 55 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации»

ФОРМА
уведомления об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта

в эксплуатацию

В инспекцию Тульской области 
по государственному 

архитектурно-строительному надзору
Застройщик __________  - -

(полное наименование заявителя, юридический, 

почтовый адрес; Ф.И.О. руководителя, телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ 
об отказе в выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию

Объект капитального строительства  _______ ________ ____________

(наименование объекта)
на земельном участке по адресу:  __________ _________________

кадастровый номер земельного участка:_  ________________ _ _ _ _ _ .
Строительство (реконструкция) осуществлялось на основании разрешения
на '______   от_«___»____________ __ _  г.
№     ____

Право пользования землей закреплено__________ ______________________

(наименование, номер и дата документа)
Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию не может быть выдано по 
причине: •    '__________ _

(должность уполномоченного (подпись) (расшифровка подписи)
сотрудника органа, осуществляющего 
выдачу разрешения на ввод в эксплуатацию)
« » 20 г.

М.П.»


